
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.740 26 de janeiro de 2022 Página 193

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

90749021 WILLIANS DOUGLAS LLOPIS APE - ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS 28/12/20 a 27/12/21 0 10/01/22 a 08/02/22 30

95203022 ZORAIA CRISTIANI COSCIONI APE - SEGURANÇA E 
CUSTÓDIA 13/01/20 a 12/01/21 0 03/01/22 a 17/01/22 15

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor Presidente/AGEPEN/MS

Matrícula nº. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 107, DE 25 DE JANEIRO DE 2022. 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
ao servidor LAZÁRO ANTONIO SIQUEIRA, matrícula n. 37941021, ocupante do cargo de Fiscal Tributário Estadual, 
símbolo 242/G/1/456, código 30004, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotado na Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV e §2º, inciso I e §3º, 
inciso I da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos, I, II, III, e IV, §2º, inciso I, §3º, 
inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 11/014803/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE JANEIRO DE 2022

SELMO CASSIMIRO DA SILVA
Diretor-Presidente, em substituição

PORTARIA “P” AGEPREV n. 108, DE 25 DE JANEIRO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora SANDRA MARIA LOBO DE SOUZA, matrícula n. 41773021, ocupante do cargo de Assistente de 
Atividades Educacionais, classe E, nível 7, código 60008, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72 e art. 78, da Lei 
n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 5.101, de 1º de dezembro de 2017, e art. 
6º e 7º, da Emenda Constitucional n. 41, de 19 de dezembro de 2003 (Processo n. 29/051442/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE JANEIRO DE 2022.

SELMO CASSIMIRO DA SILVA
Diretor-Presidente, em substituição

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

	 Na Portaria “P” AGEPREV n. 003, de 03 de janeiro de 2022, publicado no Diário Oficial n. 10.722, de 
04 de janeiro de 2022, página n. 90, referente a aposentadoria voluntária concedida a JOSÉ TONETE SOBRINHO, 
matrícula n. 69271021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 29/019207/2021):

ONDE CONSTA: “...classe F3, nível 7...”

PASSE A CONSTAR: “...classe G3, nível 7...”

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE JANEIRO DE 2022.

SELMO CASSIMIRO DA SILVA
Diretor-Presidente, em substituição



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.740 26 de janeiro de 2022 Página 194

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/502254/2020, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de ELZA SOUZA SILVA, matrícula 
n. 95558024, aposentada no cargo de Agente Penitenciária Estadual, em conformidade com os fundamentos 
contidos no Parecer Jurídico n. 3.011/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE JANEIRO DE 2022.

SELMO CASSIMIRO DA SILVA
Diretor-Presidente, em substituição

EDUCAÇÃO’

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/012821/2021, INDEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por CREONICE DE OLIVEIRA 
SILVA FEITOZA, matrícula n. 462834021, na condição de cônjuge, em conformidade com os fundamentos contidos 
no Parecer Jurídico n. 003/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE JANEIRO DE 2022.

SELMO CASSIMIRO DA SILVA
Diretor-Presidente, em substituição

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/011327/2021, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por IVAN PERICLES 
MONTEIRO DE ARRUDA, matrícula n. 6811021, aposentado no cargo de Agente de Polícia Judiciária, a contar de 
2 de março de 2021, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 3.019/2021/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE JANEIRO DE 2022.

SELMO CASSIMIRO DA SILVA
Diretor-Presidente, em substituição

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL n. 025, DE 24 DE JANEIRO DE 2022.
                                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso 
de suas atribuições legais, com base no art. 9º, inciso IV, do Decreto nº. 14.769, de 27 de junho de 2017, 
resolve:

DESIGNAR o servidor ROOSEVELT DE CAMPOS BORGS FILHO, matrícula 119938021, ocupante do cargo em 
comissão de Direção Especial e Assessoramento, função de Assessor, símbolo DCA-5, lotado na Agência Estadual 
de Gestão de Empreendimentos, para, sem aumento de custo para a administração, desempenhar a função de 
Gerente Regional da 10ª Residência Regional/Coxim-MS em substituição ao servidor João Fernando Zaccarias 
Inojoza da Silva, matricula 482040021 e tornar sem efeito a Portaria “P” AGESUL n. 112, de 01 de setembro de 
2016, publicado no Diário Oficial n. 9.243, de 6 de setembro de 2016, pág. 49, que o designou para desempenhar 
a função de Gerente Regional da 13ª Residência Regional/Maracaju-MS, com validade a partir de 1º de fevereiro 
de 2022.

ANDRÉ SIMÕES
Diretor-Presidente da AGESUL
em exercício


